

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

Căn cứ Thông báo số 09-TB/BCĐ ngày 01/11/2021 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh Bình Phước về tổ chức các ngày lễ, sự kiện quan trọng năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh về tổ chức các ngày lễ năm 2022;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2817/TTr-SGDĐT ngày 22/9/2022,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

Thể hiện sự quan tâm của Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong việc chăm lo cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo của tỉnh. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, học sinh và các cấp uỷ, chính quyền về vai trò của nhà giáo; tăng cường sự quan tâm, đồng thuận của xã hội trong việc đầu tư, chăm lo cho giáo dục nói chung và đội ngũ nhà giáo nói riêng.

Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và ngành Giáo dục tỉnh Bình Phước hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành Giáo dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; qua đó, giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh.

II. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân hưởng ứng, tham gia tôn vinh và tri ân đối với nhà giáo.

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; không phô

trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, thu hút toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Công tác thông tin, tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và Ngày Nhà giáo Việt Nam trước, trong và sau dịp 20/11/2022; giới thiệu những tập thể, cá nhân tiêu biểu của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Phát động thi đua cao điểm trong toàn ngành chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phát động sâu rộng trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh phong trào viết bài tôn vinh các Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú, cán bộ quản lý, giáo viên tiêu biểu; phản ánh hoạt động dạy và học, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và thực hiện các cuộc vận động; gương người tốt - việc tốt, những nét đẹp của nhà giáo trong khắc phục khó khăn, hết lòng giảng dạy, giáo dục học sinh, nuôi dưỡng học sinh, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục..., xây dựng nhà trường đoàn kết, tiến bộ.

2. Hình thức tuyên truyền

- Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Mở chuyên mục biểu dương gương người tốt việc tốt trong ngành Giáo dục; biểu dương tập thể, cá nhân làm tốt công tác chăm lo, phát triển đội ngũ giáo viên, phát triển giáo dục tại các đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền cổ động bằng pano, băng rôn, khẩu hiệu và các phương tiện thông tin đại chúng về chủ đề kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

II. Các hoạt động họp mặt, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục các huyện, thị xã, thành phố

1. Tổ chức họp mặt cán bộ, giáo viên tiêu biểu công tác tại tỉnh qua các thời kỳ nhằm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với nhà giáo. *Việc tổ chức họp mặt thực hiện đồng bộ ở cả cấp tỉnh, cấp huyện và các trường học, thời gian tổ chức thực hiện trong tháng 11/2022.* Cụ thể:

- Cấp tỉnh: tổ chức vào ngày 16/11/2022.

- Cấp huyện: tổ chức trong khoảng từ ngày 17/11/2022 đến ngày 19/11/2022.

- Cấp trường: tổ chức vào ngày 20/11/2022.

2. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, gặp mặt, tri ân tại một số trường học trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ phù hợp với điều kiện của ngành Giáo dục.

III. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương và các hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

IV. Tổ chức rà soát, thực hiện chính sách đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

1. Các ngành, các cấp tập trung rà soát, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

2. Ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời những sai sót, xử lý nghiêm các vi phạm trong việc thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

C. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn thực hiện; theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh việc thực hiện Kế hoạch này.

- Trong tháng 10/2022, tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp mặt nhân dịp kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, chúc mừng nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức tuyên truyền về chủ đề 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tham mưu, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)”.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Sở Tài chính

Căn cứ vào nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán năm 2022 của các đơn vị, thực hiện thẩm định, quyết toán theo quy định.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước thi đua lập thành

tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)".

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện thực hiện tốt công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bằng các hình thức như: tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động và các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp khác.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Định hướng các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, các trang thông tin điện tử, bản tin của các cơ quan nhà nước, đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn tỉnh về chính sách, pháp luật đối với nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, các hoạt động truyền thông gắn liền chủ đề Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Thẩm định, cấp phép xuất bản các ấn phẩm, các tài liệu không kinh doanh, bản tin và các hoạt động khác cho các tổ chức có nhu cầu liên quan đến hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản liên quan đến thông tin tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Tăng lượng tin, bài, chuyên trang trên báo in, báo điện tử để tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Quan tâm chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh và định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo chí có hợp tác với tỉnh tăng cường số lượng, thời lượng, chất lượng các bản tin, bài viết với nhiều hình thức, nội dung phong phú về gương nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu của tỉnh Bình Phước trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt".

- Thẩm định các ấn phẩm tuyên truyền kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của các cơ quan liên quan biên soạn và phát hành (đối với những nội dung theo thẩm quyền).

8. Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo *trước ngày 05/10/2022* để tổng hợp.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục theo phân cấp.

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và biểu dương, thăm hỏi, tri ân đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách đã được bố trí trong dự toán năm 2022 của các cơ quan, đơn vị.

2. Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có trách nhiệm thực hiện đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, PVX_(Nga.KH27/22).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh